
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontanile.  Responsabile Procedimento: Cordara Ornella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
COMUNE DI FONTANILE 

Provincia di Asti 
  

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 

N. 29 DEL 08/05/2024  
 

 
OGGETTO: 
DETERMINA A CONTRARRE  E DI AGGIUDICAZIONE  LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI RIFACIMENTO DELLA 
PAVIMENTAZIONE CON IL CONTRIBUTO FONDO INVESTIMENTI STRADALI NEI 
PICCOLI COMUNI ANNO 2024 E FONDI PROPRI COMUNALI  VIA PARAMURO 
PRIMO LOTTO  CUP: J77H24000100005 

 

L’anno duemilaventiquattro del mese di maggio del giorno otto, 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Tecnico 
VISTO il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 ed in particolare il suo art. 107; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco, in forza del quale, sono state assegnate le mansioni di Responsabile del 

Servizio Tecnico nonché, di Responsabile per il Procedimento della gestione del patrimonio e dei Lavori Pubblici; 

VISTO il bilancio comunale ultimo approvato 

PRESO atto che il comune di Fontanile è destinatario di una quota di contributo decreto del Ministro dell’interno del 18 

gennaio 2024 per l’“Attribuzione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il 

potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 

l’abbattimento delle barriere architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo 

territoriale sostenibile per l’anno 2024“ di complessivi € 58.589,87 (oneri fiscali inclusi); 

PRESO atto altresì che l’Amministrazione del Comune di Fontanile, con propria deliberazione del consiglio comunale 

n. 04 del 10/04/2024 ha ritenuto di integrare il finanziamento di cui sopra con risorse proprie per la quota di € 

39.410,13, per un totale disponibile pari a complessivi € 98.000,00; 

VISTA la deliberazione della giunta comunale n. 15 del 10/04/2024, con la quale veniva indicato di utilizzare la somma 

di complessivi € 98.000,00 (oneri fiscali inclusi) , per l’esecuzione degli interventi di messa in sicurezza strade 

comunali – lavori di manutenzione straordinaria strade comunali rifacimento della pavimentazione  Via Paramuro  

primo lotto CUP: J77H24000100005; 

RICHIAMATO l’art. 41 del d. lgs. n. 36/2023 (nuovo codice dei contratti pubblici) che prevede che la progettazione in 

materia di lavori pubblici si articola in due livelli (progetto di fattibilità tecnico-economica e progetto esecutivo); 

VISTO il progetto esecutivo approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 10/04/2024, redatto 

dall’Ufficio Tecnico Comunale, che prevede una spesa complessiva pari ad € 98.000,00 (I.V.A. inclusa), come da 

quadro economico sotto riportato: 

Importo dell’appalto………………………………….……….…..€ 73.866,97 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontanile.  Responsabile Procedimento: Cordara Ornella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Importo lavori soggetto a ribasso d’asta…………………….…     € 72.050,08 

Oneri di sicurezza………………………………………………..  .€  1.816,89 

Importo manodopera            €.31.445,39 

I.V.A. al 22% su importo dell’appalto…………………………….€ 16.250,73 

Incarico CSP e CPL……………………………………………….€    3.000,00 

Incentivo 2%.....................................................................................€  1.477,34 

Contributo Anac…………………………………………………...€.      30,00 

Imprevisti…………………………………………………………...€.3.374,96 

Importo complessivo………………………………………………€.98.000,00 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

procedimenti amministrativi”; 

PRESO atto che a seguito di malfunzionamento della piattaforma MEPA, è stato necessario revocare la procedura RDO 

4261714 in quanto sul portale BDCP risultavano aggiudicatari dei lavori tutte le tre imprese invitate a presentare 

offerta, ove risultavano quindi triplicati la somma di aggiudicazione ; 

RITENUTO pertanto, anche ai fini di una corretta rendicontazione, di riproporre nuova RDO n. 4325174 con nuovo n. 

CIG, alla sola impresa che ha effettuato il miglior ribasso offerente nella suindicata procedura RDO n. 4261714, ossia 

l’impresa TH PAVIMENTAZIONI SNC di Tosa Valerio & C.  con sede in Via  Casagrande 105 – Acqui Terme (AL) 

C.F.02537690063 che ha presentato offerta con ribasso 0,90 % (zerovirgola novanta percento) pari ad un importo 

ribassato di € 71.401,63 oltre ad € 1.816,89 quale importo per i costi della sicurezza (da non assoggettare a ribasso) e 

I.V.A. di legge esclusa; 

DATO ATTO che  

 il CUP acquisito e assegnato all’intervento è J77H24000100005 che è stato acquisito nuovo il CIG:B18A987810 in 

sostituzione del precedente CIG B16087155B che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari 

ragioni per richiedere la cauzione provvisoria  

 il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli 

artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai 

sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

 la stipulazione del contratto avverrà secondo quanto previsto dal D. Lgs. n. 36/2023; 

RILEVATO che entro il termine previsto del 08/05/2024, è pervenuta la seguente offerta mediante MEPA RDO n. 

4325174: 

- TH PAVIMENTAZIONI S.N.C. DI TOSA VALERIO & C. con sede in Via Casagrande n.105 – 15011 Acqui Terme 

(AL) C.F./ P.IVA: 02537690063 che ha confermato la propria precedente offerta mediante RDO n. 4261714 su Mepa 

ribasso 0,90% (zero virgola novanta percento) pari ad un importo ribassato di € 71.401,63 oltre ad €. 1.816,89 quale 

importo per i costi della sicurezza (da non assoggettare a ribasso) per complessivi € 73.218,52 (I.V.A. esclusa) - Totale 

offerta € 73.218,52 (I.V.A esclusa) 

PRESO ATTO che la ditta - TH PAVIMENTAZIONI S.N.C. DI TOSA VALERIO & C. con sede in Via Casagrande 

n.105 – 15011 Acqui Terme (AL) C.F./ P.IVA: 02537690063 risulta in regola con gli obblighi previdenziali e 

assicurativi, come risultante dal Durc in corso di validità nr. INPS_40402940 del 27/03/2024; 

RITENUTO quindi di prenotare l’impegno di spesa a favore della ditta - TH PAVIMENTAZIONI S.N.C. DI TOSA 

VALERIO & C. con sede in Via Casagrande n.105 – 15011Acqui Terme (AL) C.F./ P.IVA: 02537690063 per la 

somma di € 73.218,52 esclusa IVA pari a € 16.108,44 e quindi complessivi € 89.326,59 (I.V.A. inclusa) come segue: € 

98.000,00 su cod. 10.05.2.205 ex capitolo n. 3479/99; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 

correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs.267/2000; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontanile.  Responsabile Procedimento: Cordara Ornella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice 

di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di 

interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai 

destinatari finali dello stesso; 

VISTI il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 191 e 192; il D.Lgs. 

118/2011 e s.m.i.; il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di 

tracciabilità di flussi finanziari; 

DETERMINA 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, 

1) di procedere e confermare per quanto sopra esposto, l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) 

del Dlgs n.36/2023 all’operatore economico - TH PAVIMENTAZIONI S.N.C. DI TOSA VALERIO & C. con 

sede in Via Casagrande n.105 – 15011Acqui Terme (AL) C.F./ P.IVA: 02537690063, degli interventi degli 

interventi di messa insicurezza strade comunali – lavori di manutenzione straordinaria strade comunali rifacimento 

della  pavimentazione  Via Paramuro  primo lotto CUP: J77H24000100005, di cui al preventivo acquisito dall'ente 

in data 08/05/2024 tramite la piattaforma di approvvigionamento digitale Mepa , RDO n. . 4325174 che prevede 

l'importo di € 73.218,52 esclusa IVA pari a € 16.108,44 e quindi complessivi € 89.326,59; 

2) di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 

determinazione ed in particolar modo: l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’affidatario e 

l’acquisizione della documentazione necessaria ai fini della stipula del relativo contratto, nonché di impegnare la 

spesa complessiva di € 89.326,59 derivante dalla presente procedura nel modo seguente: € 98.000,00 su cod. 

10.05.2.205 ex capitolo n. 3479/99; 

3) di dare atto altresì che il nuovo Codice Identificativo Gara, attribuito al presente affidamento, è B16ADD7315 in 

sostituzione del precedente CIG B18A987810 mentre il CUP è J77H24000100005 

4)     di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di eseguire gli interventi di messa in sicurezza strade comunali 

– lavori di manutenzione straordinaria strade comunali rifacimento della pavimentazione  Via Paramuro  primo 

lotto CUP: J77H24000100005 

b) l’oggetto del contratto è: interventi di messa in sicurezza strade comunali – lavori di rifacimento manto stradale 

ammalorato; 

 c) la stipulazione del contratto avverrà secondo quanto previsto dal D. Lgs. n. 36/2023; 

d) il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati; 

5) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis 

del Dlgs. n. 267/2000; 

6) di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti del Comune di 

Fontanile non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi 

personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento; 

7) di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Dlgs n.267/2000 e che 

esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del Dlgs n.36/2023 ed è accessibile nel sito del 

Comune di Fontanile 

Il provvedimento viene sottoscritto come segue 

Il Responsabile del Servizio 

LOVISOLO Geom. Massimo 

Documento firmato digitalmente 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontanile.  Responsabile Procedimento: Cordara Ornella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE EX ART. 147 BIS, 151, COMMA 4  
E 153 COMMA 5 DEL D.LGS. 267/2000   

 
Si attesta che l’impegno di spesa assunto con la presente determinazione trova la sua 
copertura finanziaria all’apposito intervento del Bilancio del corrente esercizio. 
 
                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 
        Dott.ssa Chiara Zogo                                                              
 
 
   
   
 
Verifica di compatibilità dei pagamenti con lo stanziamento di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) numero 2, del D.L. 1 luglio 2009, n. 
78 convertito con modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n.102. 
 

                                                               Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                        Dott.ssa Chiara Zogo  
 
 
   
                                                                                         

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata per 15 giorni consecutivi dalla data odierna 
nel sito informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, della L. 18/06/2009, n. 69) 
  

 
 
                                                                                                                
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA PER USO 
AMMINISTRATIVO. 
 
Fontanile, lì                        
                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                       (Tolloi Dott. Nicola) 


